
HOTĂRÂREA nr. 66
Din 22.07.2021

privind actualizarea actului constitutiv şi a statutului
Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord – Vest

Analizând necesitateaşi oportunitatea aprobării actului constitutiv actualizatşi a
statutului actualizat al Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu respectarea
rezultatului alegerilor autorităților administrației publice locale din data de 27 septembrie
2020,

Luând în considerare argumentele prezentate în Referatul de aprobare
nr.2259/21.07.2021 al Domnului Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri
și raportul de specialitate nr.2260/21.07.2021 a compartimentului de resort.

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al
Comunei Sâniob,

În considerarea prevederilor art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat
cu prevederile art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,,

În conformitate cu prevederile art. 133şi urm. din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

În temeiul art. 139şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta
HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă aderarea următoarelor unități administrativ-teritoriale la Asociaţia
Intercomunitară Zona Nord-Vest : Comuna Abram, Comuna Brusturiși Comuna Derna.
Art. 2. Se aprobă actualizarea actul constitutivşi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona
Nord-Vest, versiunea consolidată, conform anexelor nr. 1şi 2, care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.
Art. 3. Reprezentantul Comunei Sâniob în Adunarea Generală a Asociaţiei este domnul
Jacint ZATYKO, primarul Comunei Sâniob.
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sâniob, care va semna actul constitutivși statutul asociației.
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu:

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob,
- Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest.

Presedinte Contrasemneaza
Istvan-Matyas KISS SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.


